
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 51 del 09/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 51 del 09/02/2023 
 

Determinazione n. 11 del 08/02/2023 

 
OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI 

CANONI DI LOCAZIONE AI SENSI DELL’ART. 11 DELLA LEGGE 9 DICEMBRE 

1998 N. 431 – FINANZIAMENTO ANNO 2021. AVVISO PUBBLICO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario N. 03 del 03/01/2023, di nomina di titolare di 

Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo, al Sig. Angelo D’ANGIULLI che ha 

attribuito la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell’Ufficio Contenzioso e Contratti, 

Messo Comunale, Segreteria, Cultura, Pubblica Istruzione, Servizi Sociali, Trasparenza, Anagrafe, 

Stato Civile, Elettorale e Leva, di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107;  

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio N. 02 del 07/10/2022, di nomina di titolare di 

Posizione Organizzativa del Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito 

la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell’area dei Servizi Finanziari; 

Premesso che l’art. 1 della Legge 9 dicembre 1998, n. 431, ha istituito presso il Ministero LL.PP. 

il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 

 

Che con Decreto del Ministero dei LL.PP. del 7/6/1999, è stata disciplinata la ripartizione, 

l’utilizzo e la destinazione delle risorse assegnate, sono stati individuati i requisiti minimi dei 

soggetti beneficiari, sono stati fissati l’ammontare massimo dei contributi concedibili e le modalità 

di calcolo; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale regionale del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 

Urbana n. 412 del 09/12/2022 con la quale è stato ripartito tra i Comuni le risorse disponibili per il 

sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione anno 2021, assegnando al Comune di Roccaforzata 

la somma di € 3.008,25 

 

Convenuto che questa Amministrazione Commissariale, in aggiunta ai fondi regionali assegnati, 

ha provveduto, giusta Delibera del Commissario Straordinario n. 5 del 08/02/2023, a stanziare una 

quota, quale cofinanziamento comunale, volta ad incrementare le risorse assegnate dalla Regione 

Puglia, per le finalità di che trattasi; 

 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 con la quale veniva approvato 

apposito schema di Avviso              Pubblico, per la presentazione delle domande di cui alla citata 

Legge 9 dicembre 1998 n. 431, art. 11 – Finanziamento 2021; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 51 del 09/02/2023 

Rilevato che con le citate Delibere del Commissario Straordinario n. 5/2023 e n. 6/2023 veniva 

data apposita Direttiva al competente Responsabile a espletare tutti gli adempimenti richiesti dalla 

Regione Puglia ai fini dell’utilizzo dei fondi assegnati dalla stessa, compreso l’approvazione 

dell’Avviso Pubblico; 

 

DI prendere atto della Determinazione Dirigenziale regionale del Dipartimento Ambiente, 

Paesaggio e Qualità Urbana n. 412 del 09/12/2022 con la quale sono state ripartite tra i Comuni le 

risorse disponibili per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione anno 2021, assegnando al 

Comune di Roccaforzata la somma di € 3.008,25 assegnando tale somma al Cap.240 del bilancio 

2022/2024 annualità 2023;  

 

DI stanziare ed utilizzare quale quota di cofinanziamento comunale ( come disposto nella delibera 

Commissariale di GM n.5 del 08/02/2023) la somma complessiva pari a € 150,00, ad integrazione 

delle somme assegnate e relative alle domande di cui al Fondo Nazionale per il sostegno 

all’accesso alle abitazioni in locazione ai sensi della Legge 9 Dicembre 1998, n. 431, art. 11, anno 

2021, con imputazione al Cap. 478 del bilancio 2022/2024 annualità 2023; 

 

Visto l’Avviso Pubblico allegato per costituirne parte integrante e sostanziale, dove sono 

dettagliatamente riportate le condizioni per la partecipazione, nonché specificatamente dettagliati 

modi e tempi per la presentazione dell’istanza, comprensiva delle modalità di attribuzione del 

contributo ai beneficiari; 

Ritenuto di dover approvare l’allegato Avviso Pubblico al fine di permettere ai cittadini interessati 

di poter presentare apposita domanda di contributo; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D. Lgs. N. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. N. 126/2014; 

 

D E T E R M I N A 

 

In esecuzione delle Direttive impartite con le Delibere del Commissario Straordinario n. 5/2023 e 

6/2023 che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Di prendere atto della Determinazione Dirigenziale regionale del Dipartimento Ambiente, 

Paesaggio e Qualità Urbana n. 412 del 09/12/2022 con la quale sono state ripartite tra i Comuni le 

risorse disponibili per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione anno 2021, assegnando al 

Comune di Roccaforzata la somma di € 3.008,25 assegnando tale somma al Cap.240 del bilancio 

2022/2024 annualità 2023;  

 

Di stanziare ed utilizzare quale quota di cofinanziamento comunale ( come disposto nella delibera 

Commissariale di GM n.5 del 08/02/2023) la somma complessiva pari a € 150,00, ad integrazione 

delle somme assegnate e relative alle domande di cui al Fondo Nazionale per il sostegno 

all’accesso alle abitazioni in locazione ai sensi della Legge 9 Dicembre 1998, n. 431, art. 11, anno 

2021, con imputazione al Cap. 478 del bilancio 2022/2024 annualità 2023; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 51 del 09/02/2023 

Di approvare, come in effetti approva, il bando pubblico allegato alla presente, formandone parte 

integrante e sostanziale, per la presentazione delle domande di cui alla citata Legge 9 dicembre 

1998 n. 431 – Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, relativo al 

finanziamento per l’anno 2021; 

 

Di riservarsi con successivo provvedimento l’approvazione delle graduatorie sulla base delle 

risultanze degli atti presentati, che dovrà essere trasmessa alla Regione Puglia attraverso la 

piattaforma PUSH entro il 24/03/2023; 

 

Di pubblicare la presente Determinazione all’albo pretorio on-line e assolvere gli obblighi previsti dal 

D.Lgs. 33/2013. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 51 del 09/02/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

D’ANGIULLI ANGELO D’ANGIULLI ANGELO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
09/02/2023. 
 

Data 09/02/2023 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 71 

 
Il 08/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 51 del 09/02/2023 con 

oggetto 

 

BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI 

LOCAZIONE AI SENSI DELL’ART. 11 DELLA LEGGE 9 DICEMBRE 1998 N. 431 – 

FINANZIAMENTO ANNO 2021. AVVISO PUBBLICO. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  MARINELLI SAVERIO1il 

08/02/20232 

Data 08/02/20233 Il Responsabile della Pubblicazione 

 MARINELLI SAVERIO4 

 

 
 

 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.  


